

## **Consultas Realizadas**

# **Licitación 441211 - MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO**

## Consulta 1 - Experiencia requerida y capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
<p>En relación con el punto 2 del apartado de "Experiencia Requerida", donde se menciona "constancia de ejecución contractual de al menos 4 (cuatro) contratos anteriores", solicitamos amablemente a la convocante que se pueda especificar si el informe de ejecución hace referencia a planes de trabajo realizados durante la ejecución de los trabajos ya terminados o, en su defecto, se detalle más claramente lo que dicho informe debe incluir para cumplir con este requerimiento.</p> <p>Por otro lado, en el apartado 3 de "Experiencia Requerida", que menciona que "la empresa debe contar como mínimo con cuatro años de existencia, para lo cual se debe presentar copia de apertura de negocios en la SET", solicitamos amablemente se pueda considerar la inclusión de empresas con 3 años y medio de existencia, ya que estas también cuentan con la experiencia necesaria para afrontar de manera exitosa la ejecución de contratos de la magnitud de este llamado.</p> <p>Finalmente, en referencia al punto 3 del apartado de "Capacidad Técnica", que menciona "contar con cédula verde de mínimamente 4 vehículos de 4 ruedas de uso exclusivo de la empresa", solicitamos amablemente a la convocante que se acepte la inclusión de 3 vehículos de 4 ruedas de propiedad de la empresa, así como vehículos alquilados para uso exclusivo de la misma, siempre que estos cuenten con un contrato de alquiler vigente por el tiempo de duración del contrato. Atendiendo que el tipo de procedimiento del llamado es de menor cuantía nacional, los cuales están mayormente destinados a MIPYMES, la atención especial a este punto, facilitaría una mayor participación de empresas lo cual beneficia también a la convocante pudiendo tener mayor número de ofertas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-09-2024
<p>CONSULTA</p> <p>1. En relación con el punto 2 del apartado de "Experiencia Requerida", donde se menciona "constancia de ejecución contractual de al menos 4 (cuatro) contratos anteriores", solicitamos amablemente a la convocante que se pueda especificar si el informe de ejecución hace referencia a planes de trabajo realizados durante la ejecución de los trabajos ya terminados o, en su defecto, se detalle más claramente lo que dicho informe debe incluir para cumplir con este requerimiento.</p> <p>RESPUESTA</p> <p>Con la constancia de ejecución contractual la convocante podrá determinar la experiencia de la empresa y verificar el cumplimiento de las obligaciones de contrato anteriores.</p> <p>2. Por otro lado, en el apartado 3 de "Experiencia Requerida", que menciona que "la empresa debe contar como mínimo con cuatro años de existencia, para lo cual se debe presentar copia de apertura de negocios en la SET", solicitamos amablemente se pueda considerar la inclusión de empresas con 3 años y medio de existencia, ya que estas también cuentan con la experiencia necesaria para afrontar de manera exitosa la ejecución de contratos de la magnitud de este llamado.</p> <p>RESPUESTA</p> <p>Esta Convocante ha diseñado el Pliego de Bases y Condiciones (PBC) a fin de satisfacer efectivamente la necesidad institucional, estableciendo criterios de calificación a fin de asegurar la correcta ejecución del contrato y las mejores condiciones de contratación al Estado Paraguayo, por tanto, solicitamos amablemente remitirse al mismo.</p> <p>3. Finalmente, en referencia al punto 3 del apartado de "Capacidad Técnica", que menciona "contar con cédula verde de mínimamente 4 vehículos de 4 ruedas de uso exclusivo de la empresa", solicitamos amablemente a la convocante que se acepte la inclusión de 3 vehículos de 4 ruedas de propiedad de la empresa, así como vehículos alquilados para uso exclusivo de la misma, siempre que estos cuenten con un contrato de alquiler vigente por el tiempo de duración del contrato. Atendiendo que el tipo de procedimiento del llamado es de menor cuantía nacional, los cuales están mayormente destinados a MIPYMES, la atención especial a este punto, facilitaría una mayor participación de empresas lo cual beneficia también a la convocante pudiendo tener mayor número de ofertas.</p> <p>RESPUESTA</p> <p>Esta Convocante ha diseñado el Pliego de Bases y Condiciones (PBC) a fin de satisfacer efectivamente la necesidad institucional, estableciendo criterios de calificación a fin de asegurar la correcta ejecución del contrato y las mejores condiciones de contratación al Estado Paraguayo, por tanto, solicitamos amablemente remitirse al mismo.</p>		

## Consulta 2 - 4 VEHICULOS

Consulta	Fecha de Consulta	13-09-2024
La convocante pide servicio para un lugar en específico. Pero solicita que la empresa tenga 4 vehículos para uso exclusivo. Siendo que los servicios son para un solo local, como se observa en la descripción de los lugares en los cuales los equipos se encuentran instalados. Se solicita a la convocante en disminuir a por los menos 2 vehículos propios y o contrato de alquiler de otras unidades.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-09-2024
Los servicios solicitados se hayan individualizados dentro de las especificaciones técnicas en el pliego de bases y condiciones, acorde a los requerimientos el Ministerio de la Mujer que precisa cubrir, conforme al servicio de todos los puntos indicados a fin de satisfacer efectivamente el requerimiento institucional, por tanto, solicitamos amablemente remitirse al mismo.		